５高第 1524号
令和５年10月30日
　有料老人ホーム設置者　様
長野市長　荻 原 健 司
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（保健福祉部高齢者活躍支援課担当）
有料老人ホームの現況に関する報告について（依頼）
　日頃から、本市の高齢者福祉行政に御理解と御協力をいただき、誠にありがとうございます。
標記の件につきましては、老人福祉法（昭和38年法律第133号）第29条第11項の規定により、重要事項説明書及び決算書等の提出を依頼しているところですが、令和５年度は下記のとおり取り扱うこととしましたので、関係書類の提出をお願いします。
記
１　報告書類
（1）有料老人ホーム情報開示等一覧表
（2）有料老人ホーム重要事項説明書（別添１・２を含む）
　　※有料老人ホーム情報について、「介護サービス情報公表システム」に掲載する手続きの都合上、必ず今回の登録様式により報告してください。

（3）令和４年度の決算書・財務諸表(貸借対照表、損益計算書等)
※他業を営んでいる場合又は親会社がある場合は、それらに関する同様の書類
（4）有料老人ホームの前払金の保全措置に関する調査票(令和５年６月30日時点の内容)
※（1）及び（2）については、基準日を令和５年11月１日としてください。
２　作成上の留意事項
・これまでの届出事項に変更がある場合、別途変更届の提出をお願いします。なお、「事業所の建物の構造・用途」、「前払金・利用料」、「定員」の変更については、事前協議が必要です。
・厚生労働省より、介護サービス情報公表システムへの有料老人ホームの登録を求められていることから、本市においても、今回提出いただいた重要事項説明書により介護サービス情報公表システムへ登録することを予定しています。このため、重要事項説明書につきましては、必ず所定のエクセル様式にて提出をお願いいたします。
※エクセル様式の「項目追加・削除」は不可、「未記入」の表示がないようにしてください。
・入居希望者のニーズに合った有料老人ホームの選択に資するとともに事業者の法令順守の確保を図るため、各有料老人ホームが提供するサービスの内容等について、事業所から都道府県等への報告及び当該報告内容の都道府県等による公表が義務付けられています。（老人福祉法第29条第11項及び第12項）。
この規定に基づき、提出いただいた「有料老人ホーム情報開示等一覧表」は長野市ホームページにて、「重要事項説明書」は介護サービス情報公表システム（厚生労働省）にて公表する予定ですので御承知おきください。
・報告関係様式は長野市ホームページにも掲載されています。

	【掲載場所】長野市トップページ > 健康・医療・福祉 > 高齢者福祉・介護 > 高齢者支援 >
 高齢者向け住宅・老人ホーム > 有料老人ホーム・サービス付き高齢者向け住宅について
「令和５年度有料老人ホームの現況に関する報告について」

３　提出先
長野市高齢者活躍支援課 高齢者支援担当あて　※電子データでの提出をお願いします。
メールアドレス　　kourei@city.nagano.lg.jp
メールの件名は「施設名又は法人名（定期報告）」としてください。

４　提出期限
令和５年11月30日（木）

長野市保健福祉部高齢者活躍支援課

高齢者支援担当　坂内

電話：026-224-5029　Fax：026-224-5126

Mail：kourei@city.nagano.lg.jp

長野市保健福祉部高齢者活躍支援課

担当：中川

　電話026(224)5029　FAX 026(224)5126

　E-mail: kourei@city.nagano.lg.jp

長野市保健福祉部高齢者活躍支援課

担当：中川

　電話026(224)5029　FAX 026(224)5126

　E-mail: kourei@city.nagano.lg.jp

長野市保健福祉部高齢者活躍支援課

担当：中川

　電話026(224)5029　FAX 026(224)5126

　E-mail: kourei@city.nagano.lg.jp